

**ROMAŃSKI TARG PRZY MOŚCIE W HÖXTER NAD WEZERĄ**

## Streszczenie

Höxter należy do nielicznej grupy karolińskich ośrodków centralnych i jednocześnie do wczesnych miast północnoniemieckich. W 833 r. pozostające pod opieką dynastyczną opactwo Corvey (822 r.) otrzymało pierwszy na wschód od Renu przywilej targu i bicia monety. Przypuszcza się, że karoliński targ zlokalizowany był w miejscu wspomnianego w 1115 r. targu przy moście w Höxter. Tenże plac targowy tworzył przez co najmniej 600 lat gospodarcze, polityczne i kulturalne centrum miasta. Na trójkątnym placu, wytworzonym przy skrzyżowaniu dwóch dalekosiężnych dróg handlowych i przy przeprawie przez Wezerę, zbudowano romańską halę targową. Dla pierwszej połowy XII w., na podstawie źródeł pisanych, a przede wszystkim archeologicznych, potwierdzono działalność w obrębie targu kupców, rzeźników, rogowników, cyrulików, metalurgów i szewców. Przy położonym w sąsiedztwie, najważniejszym w mieście kościele św. Kiliana, odbywały się sądy prowadzone przez Stadtgrafa. W połowie XIII w. na placu targowym zbudowano ratusz, służący prawdopodobnie także jako hala targowa. Dokładna rekonstrukcja centrum miasta możli-

wa jest dopiero od około 1600 r. W tym czasie ośrodek handlu dalekosiężnego przeobraził się w miejsce wymiany regionalnej. Przy północnej stronie ratusza istniały wówczas kramy piekarzy i rzeźników, a naprzeciwko nich otwarta smaźalnia. Po stronie południowej mieścił się targ chmielowy a po wschodniej apteka. Przed kościołem św. Kiliana umieszczono targ rybny, a na północny-wschód od kościoła rozwijała się osada małej gminy żydowskiej. Po obu stronach mostu na Wezerze potwierdzono budowę statków rzecznych. Sąd mieścił się w ratuszu, a egzekucji kar dokonywano na placu targowym. Na strychu ratusza urządzono spichlerz, a także więzienie miejskie. W piwnicy prowadzono otwartą kuchnię i przechowywano wina, których wyszynk odbywał się wyłącznie tu. W kościele św. Kiliana znajdowało się archiwum miejskie oraz stalle dla członków rady miejskiej. W 1674 r. Höxter ogłoszono municypalnym miastem opactwa Corvey. Wraz z utratą samodzielności zatracona została także tradycyjnie centralna rola strefy wokół ratusza. Nowe centrum ukształtowało się przy kancelarii właściciela miasta.